COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO      , DE 2007

(Do Sr. Julio Semeghini)

Requer a realização de Audiência
Pública sobre o Ano Polar Internacional.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a

comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se

em data a ser agendada, o Ministro da Ciência e Tecnologia, Sérgio Machado

Rezende, o Presidente do CNPq, Marco Antônio Zago, o Secretário da

Comissão Interministerial de Recursos do Mar, Almirante Dilermando Ribeiro

Lima, e o representante dos pesquisadores envolvidos no Ano Polar

Internacional, Jefferson Cardia Simões, para prestarem esclarecimentos sobre

o andamento em nosso País das atividades previstas no âmbito do programa

JUSTIFICAÇÃO

Em março último, foi lançado oficialmente o Ano Polar

Internacional (API) 2007-2008, programa internacional voltado para a

realização de pesquisas científicas no Ártico e na Antártica. O API é uma

iniciativa da Organização Meteorológica Mundial e conta com a participação de

63 países que realizarão 227 projetos até o ano de 2011.

2

O Brasil, que participa pela primeira vez do programa,

desenvolverá 28 estudos distribuídos entre mais de 30 universidades públicas

e privadas. O Ministério da Ciência e Tecnologia investirá R$ 9,2 milhões no

programa, cujo objetivo é alargar o entendimento sobre os ambientes polares e

suas interações com os sistemas globais. O API também pretende promover

em todo mundo atividades de divulgação da importância das regiões polares,

dando a todos a oportunidade de entender melhor a relação dos pólos com a

vida do planeta.

Atendendo sugestão encaminhada à Frente Parlamentar

do Proantar (Programa Antártico Brasileiro) pelos pesquisadores envolvidos

com o programa, proponho a realização de uma audiência pública para que a

CCTCI possa acompanhar o andamento das atividades do Ano Polar

Internacional em nosso País.

Sala da Comissão, em        de                            de 2007.

Deputado Julio Semeghini

PSDB/SP